³⁵ *Sermo 53*, s. 346: „Sicut enim per Filium benedictio venit omnibus hominibus, ita per Virginem benedictio venit omnibus mulieribus. [...] Sicut Filius terminus est inter viros felicitis divisionis quia solus inter homines sine peccato fuit, sic et Maria inter mulieres terminus separationis quia sola sine ve maledictionis fuit”.

³⁶ *Sermo 80*, s. 530.

ciało, które stało się lekarstwem rodzaju ludzkiego. Służebnica Pańska, wydając na świat Chrystusa, stała się „drogą, schodami, po których wstępujemy do Niego, który z kolei przez Nią zstępuje do nas”³⁷. Wynika z tego, że tajemnica Wcielenia, zrealizowana w Maryi, wytycza kierunek pośrednictwa: aby dojść do Jezusa, należy najpierw przybliżyć się do Maryi.

Chrześcijanie, dzięki pośrednictwu Maryi, uzyskują uczestnictwo w łasce Bożej, a w konsekwencji, jednoczą się z Chrystusem. Droga do Chrystusa wiedzie przez Maryję. Powyższa idea została wyrażona między innymi w *Sermo 33*:

Per hanc enim introducimur ad videndum veritatem veritatum facie ad faciem (1 Cor 13,12) [...] quia sicut ea clausa solus princeps ingressus est per eam ad eam, sic quicumque ad principem ingreditur intrat per eam³⁸.

Z powyższego tekstu wynika, że teologiczną podstawą pośrednictwa maryjnego jest Boże macierzyństwo Maryi, które rozciąga się na wszystkich członków Mistycznego Ciała³⁹.

b. Uczestnictwo w dziele Odkupienia

Kolejnym fundamentem pośrednictwa Maryi jest Jej uczestnictwo w dziele zbawczym Chrystusa. W *Kazaniu 52* dominikański kaznodzieja przypomina o obecności Błogosławionej Dziewicy na Kalwarii oraz Jej ścisłym zjednoczeniu i upodobnieniu do Ukrzyżowanego. „Maryja prawdziwie stała pod krzyżem i wraz ukrzyżowanym i znieważonym Synem była ukrzyżowana i znieważona, a wraz z Umarłym, chociaż żyła, była umierająca”⁴⁰. Bartłomiej mówi wyraźnie o współcierpieniu Maryi w tajemnicy Krzyża, które było podstawą do wysłużenia uczestnictwa w radości i chwale odkupionych⁴¹.

Jednocześnie należy zauważyć, że Bartłomiej z Breganze, pomimo zaakcentowania roli Maryi w dziele odkupienia, bardzo mocno kładł nacisk na jedyny

³⁷ *Sermo 72*, s. 483: „[...] via et scala per quam ascendamus ad ipsum qui per ipsam ad nos descendit, per quam venimus in ipsius gratiam qui per eam venit in nostram miseriam, ut per eam suscipiat nos qui per eam datus est nobis”.

³⁸ *Sermo 33*, s. 206.

³⁹ *Sermo 47*, s. 312: „In uno parvulo parvulos omnes Maria genuit, in uno filio naturali universos filios adoptionis parturit et peperit”.

⁴⁰ *Sermo 52*, s. 337: „Ista Maria vero iuxta crucem stetit, et cum Filio crucifixo et confosso crucifixa et confossa fuit, et cum mortuo mortua vivens permansit”.